










































































































 

 

          GMINA OGRODZIENIEC 

----------- Gmina wyróżniona Honorową Flagą Rady Europy (2007) i Dyplomem Europejskim (2004) 
 

 

 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 

DLA MIASTA I GMINY 

OGRODZIENIEC NA LATA 2016-2019   

Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY 

DO 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Styczeń 2015 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Urząd   Miasta  i   Gminy   Ogrodzieniec 

Plac Wolności 25,  42-440  Ogrodzieniec 

tel. /032/ 67 09 700,  fax: /032/ 67 09 721 

                                                   www.ogrodzieniec.pl  e-mail:ogrodzieniec@ogrodzieniec 
[...]
ograniczenie emisji i kompleksową termomodernizację obiektów użyteczności 
publicznej”, 

 termomodernizacja budynku urzędu Miasta i Gminy Ogrodzieniec, 
 remonty dróg. 

Ponadto wprowadzono dotację z budżetu gminy na zadanie służące ograniczeniu niskiej 
emisji na terenie Gminy Ogrodzieniec. Z dotacji powyższej mogą korzystać właściciele 
budynków na terenie Gminy, którzy likwidują ogrzewanie węglowe i zstępują je kotłami 
gazowymi. 
 
 
 
 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  

 

10 

 

4.2 Zagrożenia hałasem 

Głównym źródłem hałasu na terenie gminy Ogrodzieniec jest transport samochodowy, 
powoduje on hałas komunikacyjny o charakter, który koncentruje się wzdłuż szlaków 
komunikacyjnych, ma więc charakterze liniowym skoncentrowany wzdłuż głównych 
szlaków komunikacyjnych. Do obszarów szczególnie narażonych na działanie hałasu należy 
odcinek drogi wojewódzkiej DW 791 pomiędzy Fugasówką a Ogrodzieńcem (ul. Kościuszki 
i ul. Olkuska) oraz drogi DW 790 Ogrodzieniec ul. 1 Maja, a także DW 790 ul. Wojska 
Polskiego w Podzamczu. Poziom hałasu uzależniony jest od stanu nawierzchni dróg, w 
związku z tym należy dążyć do modernizacji dróg o złym stanie technicznym nawierzchni. 
Hałas przemysłowy stanowi mało istotną uciążliwość w porównaniu z hałasem 
komunikacyjnym, ze względu na brak w gminie dużych zakładów przemysłowych. 
Zgodnie z Uchwałą Nr XXXVIII/325/2005 Rady Miejskiej w Ogrodzieńcu z dnia 26 
września 2005 r. w sprawie Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Miasta 
Ogrodzieniec oraz Uchwałą Nr XXXIX/338/2005 Rady Miejskiej w Ogrodzieńcu z dnia 28 
listopada 2005 roku w sprawie Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego 
Gminy Ogrodzieniec obejmującego sołectwa: Fugasówka– Markowizna, Giebło, Kolonia 
Giebło, Gulzów, Kiełkowice, Mokrus, Podzamcze, Ryczów, Ryczów Kolonia, Żelazko – 
Śrubarnia, z wyłączeniem terenów objętych planami uchwalonymi po roku 1995 r., nie ma 
określonych poziomów hałasu komunikacyjnego na terenach chronionych akustycznie. 
 

4.3 Pola elektromagnetyczne 

Głównym i najliczniej występującym źródłem emisji fal elektromagnetycznych są stacje 
telefonii komórkowej, stacje radiowo-telewizyjne i stacje transformatorowe, a także linie 
elektroenergetyczne wysokiego i najwyższych napięć. Na szkodliwe działanie fal narażone są 
organizmy żywe, jednak obecnie w odniesieniu do powiatu zawierciańskiego czynnikowi 
temu jako elementowi uciążliwości dla środowiska przypisać należy niewielką szkodliwość.  
Na terenie gminy Ogrodzieniec stacje będące źródłem pól elektromagnetycznych znajdują się 
w pobliżu Ryczowa w gminie Ogrodzieniec, a także na północnych obrzeżach Podzamcza. 
Gmina zaopatrywana jest w energię elektryczną liniami o napięciu 30 kV i 15 kV 

wyprowadzonymi z czterech Głównych Punktów Zasilających będących w eksploatacji 

TAURON Dystrybucja S.A.: 

 SE 110/30/15 kV Kądzielów w Zawierciu 

 GPZ 110/15/6 kV Zuzanka z Zawierciu 

 GPZ 110/15 kV Łazy 

 GPZ 110/15/6 kV Ogrodzieniec 

Linie: 

 napowietrzne 30 kV i 15 kV o przekrojach: 35 mm2 – odgałęzienia do stacji, 50 mm2,  

 70 mm2  łącznej długości 52 km, 

 kablowe 15 kV łącznej długości 13 km. 

Stacje transformatorowe: 

 12 sztuk stacji 30/0,4 kV oraz 43 sztuki stacji 15/0,4 będących w eksploatacji 

TAURON Dystrybucja S.A./RD7, łączna moc zainstalowanych transformatorów 

olejowych wynosi 12,2 MVA 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  

 

11 

 

 10 sztuk stacji 15/0,4 kV pozostających w całości lub częściowo w eksploatacji 

Odbiorców. 

 

4.4 Gospodarowanie wodami 

Pod względem hydrograficznym gmina Ogrodzieniec podzielona jest wododziałem na dwie 
zlewnie drugiego rzędu. Przeważającą część gminy – środkową południową i wschodnią 
obejmuje zlewnia Przemszy, część wschodnią i północno-wschodnią zlewnia Pilicy. 
Sama sieć hydrograficzna gminy nie jest ponadprzeciętnie bogata i zróżnicowana. Dwa 
największe cieki powierzchniowe na terenie gminy to Czarna Przemsza, płynąca na dość 
krótkim odcinku północnym i zachodnim skrajem sołectwa Fugasówka-Markowizna oraz jej 
dopływ Potok Ogrodzieniecki wypływający z zachodniej części miasta, a następnie w rejonie 
Józefowa wkraczający na teren gminy Łazy. 
System dopływów Potoku Ogrodzienieckiego oraz źródłowego odcinka Czarnej Przemszy 
jest dość ubogi. Jednym z dopływów Potoku Ogrodzienieckiego jest Maślenica, warta 
uwzględnienia w specyfikacji hydrograficznej gminy głównie jako naturalny kolektor 
ścieków sanitarnych odprowadzanych z oczyszczalni ścieków w Ogrodzieńcu. 
Widły Czarnej Przemszy i Potoku Ogrodzienieckiego tworzą natomiast naturalną niwelację 
terenu pomiędzy Józefowem a Markowizną, którą charakteryzuje obecność niewielkich 
stawów i licznych śródleśnych terenów podmokłych. Stawy Józefowskie – powstałe jako 
rozlewiska Potoku Ogrodzienieckiego są elementem hydrografii gminy w grupie nielicznych 
na jej terenie zbiorników wód stojących. Stanowią jednak cenny element przyrodniczy. Innym 
znaczącym w skali gminy akwenem jest wykorzystywany głównie do celów rekreacyjnych 
zalew Krępa, otoczony lasem porastającym południową część miasta Ogrodzieniec. 
Na terenie gminy Ogrodzieniec nie zlokalizowano punktów pomiarowych monitoringu rzek. 
Czarna Przemsza objęta jest natomiast monitoringiem na stanowisku w rejonie dzielnicy 
Poręby – Kierszula, tuż za zachodnią granicą gminy Zawiercia, tj. około 7 km poniżej 
zachodnich granic gminy Ogrodzieniec.  
Według pomiarów na wspomnianym stanowisku wody Czarnej Przemszy charakteryzowały 
się w ostatnich latach dość wyraźnymi wahaniami stanu jakości w zakresie niektórych 
oznaczeń. Pod względem zawartości związków biogennych bez NO2 od roku 1999 stan ulegał 
pogorszeniu i poprawie, ostatecznie w 2002 roku powrócił do poziomu pozaklasowego. 
Stopniowemu pogarszaniu, aż do norm klasy III w roku 2002 ulegała jakość wody w zakresie 
obecności zawiesiny. Zdecydowanie od kilku lat o pozaklasowym charakterze wód na tym 
stanowisku decydują wskaźniki bakteriologiczne. 
Wpływ działalności gospodarczej na terenie gminy Ogrodzieniec na stan jakości wód Czarnej 
Przemszy warunkuje głównie proces odprowadzania ścieków komunalnych z oczyszczalni 
w Ogrodzieńcu, a także skutki działalności przemysłowej podmiotów gospodarczych 
zlokalizowanych w Fugasówce oraz w północnej części Ogrodzieńca przy drodze 
wojewódzkiej nr 791.  
Gminę Ogrodzieniec znamionują bogate zasoby wód podziemnych. Podstawową strukturą 
wodonośną na terenie gminy jest Główny Zbiornik Wód Podziemnych Nr 326 Częstochowa 
(wschód). 
Zbiornik jest większym i młodszym z dwóch zbiorników jurajskich Monokliny Krakowsko-
Śląskiej. Rozciąga się na obszarze 3257 km2 od okolic Wielunia po północne obrzeża 
Krakowa. W granicach gminy Ogrodzieniec znajduje się około 2 % jego powierzchni. 
GZWP Nr 326 Częstochowa (wschód) zbudowany jest z węglanowych osady górnej jury. Jest 
to zbiornik o niskim stopniu naturalnej odporności na zanieczyszczenie. Podobna cecha 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  

 

12 

 

znamionuje większość szczelinowo-krasowych zbiorników Monokliny Krakowsko-Śląskiej, o 
dużych zdolnościach filtracyjnych i przeważnie słabym naturalnym zabezpieczeniem przed 
infiltracją z powierzchni ziemi. GZWP Nr 326 obejmuje swym zasięgiem około 85 % 
powierzchni gminy Ogrodzieniec. 
 

4.5 Gospodarka wodno-ściekowa 

Zaopatrzenie w wodę 
Na terenie Gminy Ogrodzieniec za zaopatrzenie w wodę odpowiada Zakład Gospodarki 
Komunalnej w Ogrodzieńcu.  
 Woda pobierana jest z ujęć przestawionych w poniższej tabeli. 
 

Tabela 2 Wydajność ujęć wód na terenie gminy Ogrodzieniec 

 
Lokalizacja ujęcia 

 

 
Wydajność ujęcia [m3/d] 

Kiełkowice (2 otwory studzienne) 96 
Giebło (2 otwory studzienne) 400 
Podzamcze (2 otwory studzienne) 650 
Ryczów (2 otwory studzienne) 600 
Markowizna* 1 700 
Ogrodzieniec – ul. Kościuszki 2 400 
Ogrodzieniec 1 400 
*wyłączone z eksploatacji ze względu na ponadnormatywną zawartość żelaza i manganu 
 

Gmina Ogrodzieniec jest zwodociągowana w całości, długość sieci wodociągowej wynosi 
75,6 km.  
Odprowadzanie ścieków 
Na terenie gminy Ogrodzieniec działa jedna oczyszczalnia ścieków komunalnych o 
przepustowości 1000 m3/d. Jest to oczyszczalnia biologiczna typu SBR przeznaczona do 
oczyszczania ścieków bytowo-gospodarczych. Węzeł mechanicznego oczyszczania tworzy 
zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania składające się z kraty bębnowej, 
prasy do skratek piaskownika napowietrznego oraz separatora piasku. Mieszanina ścieków 
dopływa grawitacyjnie do zbiornika retencyjnego i uśredniającego dla mieszaniny ścieków 
dowożonych i dopływających kanalizacją oraz zbiornika magazynowego na czas trwania 
procesów sedymentacji i dekantacji w komorach biologicznego oczyszczania. Biologiczne 
oczyszczanie opiera się  na metodzie niskoobciążonego osadu czynnego z symultaniczną 
stabilizacją tlenową osadu nadmiernego oraz redukcji związków biogennych. Realizowane 
jest to w reaktorach sekwencyjnych SBR. Osad nadmierny okresowo usuwany jest do 
zagęszczaczy grawitacyjnych, a z nich odprowadzany do budynku technologicznego i 
poddawany dalszej przeróbce. Do odwadniania osadu przewidziano zainstalowanie prasy 
taśmowej z zespołem przygotowania i dozowania polielektrolitu oraz odzyskiem wody z 
filtratu. Odwodniony osad poddawany jest higienizacji. Oczyszczone ścieki odprowadzane są 
do potoku Maślenica, natomiast odbiornikiem III rzędu jest Potok Ogrodzieniecki, 
odbiornikiem II rzędu –Przemsza, a I rzędu - Wisła. 
Długość sieci kanalizacyjnej sanitarnej na terenie Gminy Ogrodzieniec to 29 km, w tym sieci 
grawitacyjnej 27,8 km. Z kanalizacji korzysta około 40% mieszkańców gminy. Ponadto na 
terenie gminy zgłoszono 47 przydomowych oczyszczalni ścieków.   



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  

 

13 

 

Pozostałe gospodarstwa domowe wyposażone są w zbiorniki bezodpływowe (szamba), a ich 
właściciele korzystają z usług firm asenizacyjnych.  
 

4.6 Zasoby geologiczne 

Zgodnie z „Bilansem zasobów kopalin i wód podziemnych w Polsce wg stanu na dzień 
31.XII.2014 r.” Państwowego Instytutu Geologicznego na terenie gminy Ogrodzieniec 
występują  następujące złoża: 
 rudy cynku i ołowiu: 
- złoże Rodaki- Rokitno Szlacheckie, 
- złoże Zawiercie 3, 
złoża surowców ilastych ceramiki budowlanej:  
- Ogrodzieniec H, 
- Ogrodzieniec I i II, 
złoże surowców ilastych dla przemysłu cementowego: 
- Wiek II, 
złoże piasków i żwirów: 
- Ogrodzieniec, 
złoże piasków formierskich 
- Ogrodzieniec, 
złoże wapieni i margli dla przemysłu cementowego 
- Wiek II. 
 

4.7 Gleby i osuwiska 

Około 35 % gleb na terenie gminy Ogrodzieniec  spełnia warunki klas bonitacyjnych I – IV, 
pozostałe należą do klas V i VI. Najlepszej jakości gleby występują w północnej i północno-
wschodniej części gminy, w okolicach Kiełkowic, Giebła, i Kolonii Giebło, najsłabsze, 
głównie bielice, w części południowo-wschodniej gminy, na południe od Ryczowa. W gminie 
dominują gleby lekkie, suche, często kamieniste. Podłoże krasowe powoduje szybkie 
osuszanie gleb. W części południowej i wschodniej rzeźba stwarza korzystne warunki erozji i 
trudności w uprawach. Gminę Ogrodzieniec pod względem klasyfikacji bonitacyjnej gleb 
uznaje się za stosunkowo ubogą. 
Zgodnie z posiadanymi informacjami na terenie Gminy Ogrodzieniec nie występują tereny 
osuwisk ani zagrożone ruchami masowymi ziemi. Nie występuje również problem nielegalnej 
eksploatacji. 

4.8 Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów 

4.8.1 Odpady komunalne 
Zgodnie z definicją zawartą w ustawie o odpadach, odpady komunalne to odpady powstające 
w gospodarstwach domowych, a także odpady nie zawierające odpadów niebezpiecznych 
pochodzące od innych wytwórców odpadów, które ze względu na swój charakter lub skład są 
podobne do odpadów powstających w gospodarstwach domowych. 
Źródłami wytwarzanych odpadów komunalnych są: 

- gospodarstwa domowe  
- obiekty infrastruktury 
- obszary ogrodów, parków, cmentarzy, targowisk  
- ulice i place. 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  

 

14 

 

Od 1 lipca 2013 r. Gmina Ogrodzieniec wprowadziła nowy system gospodarowania 
odpadami komunalnymi, którym objęto tylko właścicieli nieruchomości zamieszkałych. 
Właściciele nieruchomości niezamieszkałych zobowiązani byli do podpisania 
indywidualnych umów z podmiotem odbierającym odpady.  

Zgodnie z wymaganiami gmina ogłosiła przetarg na wybór wykonawcy usługi 
odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych z na jej terenie, w wyniku którego 
wybrano firmę REMONDIS Sp. z o.o. Oddział w Częstochowie.  

Zgodnie z nowym systemem pojemniki na odpady komunalne pozostałe po segregacji 
oraz worki na odpady segregowane zapewnia firma REMONDIS Sp. z o.o.  

Selektywnej zbiórce „u źródła” podlegały: 
- tworzywa sztuczne,  
- szkło  
- odpady zielone, 
- opakowania wielomateriałowe. 

Na terenie Gminy Ogrodzieniec od 1 lipca 2013 r. zorganizowany jest Punkt 
Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych. Punkt prowadzony jest w Ogrodzieńcu 
przy ul. Kościuszki przez przedsiębiorcę wyłonionego w drodze przetargu. 
 Właściciele nieruchomości zamieszkałych mogli dostarczać do Punktu Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych bezpłatnie w nielimitowanych ilościach odpady 
komunalne zebrane w sposób selektywny, w tym:  

- zielone i ogrodowe, 
- biodegradowalne, 
- papier,  
- tworzywa sztuczne, 
- opakowania wielomateriałowe,  
- metale,  
- szkło,  
- zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,  
- wielkogabarytowe,  
- zużyte baterie i akumulatory,  
- zużyte opony,  
- przeterminowane leki,  
- przeterminowane chemikalia.  

Ponadto właściciele nieruchomości zamieszkałych położonych na terenie Gminy 
Ogrodzieniec mogli przekazywać do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych odpady komunalne budowlane i rozbiórkowe z remontów prowadzonych 
samodzielnie zebrane w sposób selektywny w limicie 0,5 m3/mieszkańca/rok.  
Wprowadzenie nowego systemu miało na celu między innymi zmniejszenie ilości odpadów, 
których mieszkańcy pozbywali się nielegalnie. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  

 

15 

 

Tabela nr 3. Ilości wszystkich  odebranych z gminy Ogrodzieniec w roku 2013 odpadów 
komunalnych  

Kod odebranych odpadów 
komunalnych 

Rodzaj odebranych odpadów 
komunalnych 

Masa odebranych odpadów 
komunalnych 

 [Mg] 

20 03 01 
Nie segregowane  odpady 

komunalne  
1 825,90 

20 01 02 Szkło 13,7 

20 01 39 Tworzywa sztuczne 6,9 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 2,30 

19 12 12 
Inne odpady z mechanicznej 

obróbki odpadów 
37,80 

15 01 07 Opakowania ze szkła 204,6 

15 01 02 
Opakowania z tworzyw 

sztucznych 
56,8 

17 01 07 
Zmieszane odpady z betonu, 

gruzu ceglanego 
5,7 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 8,4 

16 01 03 Zużyte opony 3,9 

20 01 36 

Zużyte urządzenia 
elektryczne i elektroniczne 

inne niż wymienione w 
20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35 

0,5 

20 01 01 Papier i tektura 1,4 

20 02 01 
Odpady ulegające 

biodegradacji 
41,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  

NA LATA 2016-2019 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO 2023  

 

16 

 

Tabela nr 4. Ilości wszystkich  odebranych z gminy Ogrodzieniec w roku 2014 odpadów 
komunalnych  

Kod odebranych odpadów 
komunalnych 

Rodzaj odebranych odpadów 
komunalnych 

Masa odebranych odpadów 
komunalnych 

 [Mg] 

20 03 01 
Nie segregowane odpady 

komunalne  
1690,4 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 5,4 

15 01 07 Opakowania ze szkła 201,8 

15 01 02 
Opakowania z tworzyw 

sztucznych 
180,4 

16 01 03 Zużyte opony 13,2 